
Nr. 

DECLARAȚIE 
privind asumarea unei agende de integritate organizațională pentru implementarea

Strategiei Naționale Anticorupție 2021 - 2025

      
              Având în vedere Hotărârea Guvernului României nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei
Naționale  Anticorupție  2021 -  2025 și  a  documentelor  aferente  acesteia,  publicat  în  M.O. al  României
nr.1218 din 22 decembrie 2021 și Anexele nr.1 – 5 la Hotărârea Guvernului nr.1269/2021, publicate în M.O.
al României nr.1218 bis din 22 decembrie 2021, 
             Casa de  Asigurări de Sănătate Neamț, în calitate de instituție publică de interes local, în
subordinea  C.N.A.S.,  cu rol  în  asigurarea  finanțării  ocrotirii  sănătății  populației  din raza administrativ-
teritorială de competență, prin care se asigură accesul asiguraților la un pachet de servicii de bază,
             Asumându-și  valorile  fundamentale  și  principiile  promovate  de  către  Strategia  Națională
Anticorupție 2021 - 2025, 
              Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție 2021 - 2025, precum și a
mecanismului de monitorizare a acesteia,
              Sprijinind principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție și asumându-și îndeplinirea
măsurilor specifice ce țin de competența instituției,

              adoptă prezenta
                                           

DECLARAȚIE,
              
               prin care:

 Își asumă responsabilitatea respectării viziunii, misiunii, valorilor și a principiilor generale ale
Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025;

 Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă;
 Aderă  la  obiectivele  și  mecanismul  de  monitorizare  a  Strategiei  Naționale  Anticorupție  pe

perioada 2021-2025;
 Își  exprimă  în  mod  ferm  angajamentul  de  continuare  a  eforturilor  anticorupție  prin  toate

mijloacele legale și administrative corespunzătoare;
 Se obligă să îndeplinească obiectivele și măsurile Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025

ce țin de competența CAS Neamț, să respecte mecanismul de monitorizare a Strategiei, precum
și să colaboreze cu celelalte instituții publice în vederea îndeplinirii obiectivelor comune;

 Își reafirmă angajamentul de a-și îndeplini îndatoririle care îi revin cu respectarea măsurilor și
standardelor  subsumate  promovării  unui  climat  de  integritate  și  transparență  instituțională  a
nivelul  Casei  de  Asigurări  de  Sănătate  Neamț,  precum  și  a  principiilor  independenței,
imparțialității,  legalității,  transparenței,  eficienței,  profesionalismului,  responsabilității,
sustenabilității, predictibilității și legitimității;

 Își stabilește următoarele obiective care trasează agenda de integritate organizațională a Casei de
Asigurări de Sănătate Neamț:

- Consolidarea transparenței și integrității;
- Consolidarea  capacității  CAS  Neamț  de  prevenire  a  faptelor  de  corupție  în  cadrul

instituției;



- Adoptarea tuturor măsurilor necesare pentru evitarea situațiilor de conflict de interese și
incompatibilități, precum și pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt
interes,  în  acord  cu  respectarea  principiului  transparenței  procesului  decizional  și
accesului neîngrădit la informațiile de interes public;

- Implementarea măsurilor și standardelor stabilite prin Hotărârea Guvernului nr.599/2018
pentru  aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul
autorităților  și  instituțiilor  publice  centrale,  împreună  cu  indicatorii  de  estimare  a
probabilității  de  materializare  a  riscurilor  de  corupție,  cu  indicatorii  de  estimare  a
impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor
de  corupție,  precum și  pentru  aprobarea  Metodologiei  de  evaluare  a  incidentelor  de
integritate  în cadrul autorităților  și  instituțiilor  publice centrale,  împreună cu formatul
raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate;

- Autoevaluarea  anuaă  și  raportarea  asupra  gradului  de  implementare  a  Planului  de
integritate elaborat la nivelul instituției;

- Autoevaluarea  anuală  și  raportarea  asupra  gradului  de  implementare  a  măsurilor
preventive  obligatorii  prevăzute în  Anexa nr.3 la  Hotărârea  Guvernului  nr.1269â2021
privind  aprobarea  Strategie  Naționale  Anticorupție  2021  –  2025  și  a  documentelor
aferente acesteia.

Director general,
Marieana Atomulesei


